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REPUBLIKA KOSOVA/REPtSLIC OF KOSOVO

KOMUNAE GJII-ANIT

op5rrNe cNIILANEMLIIUcIPAL GFLAN/GILAN
RF.T T-DIYFSI

KONTRATE PER PUNE

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n6 njerdn and; dhe

Grup i operator$ve Ekonomik: " Jana " $H.P'K.; N.N.T"' EING COM (ne vazhdim

"Kontraktuesi"), ne andn tjetdr, jan6 pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr pune e sh6nuara me posht6:

Asfaltimi i rrug€ve n€ fshatrat dhe qytetin e Gjilanit - (L9t ) 4 Nddrtimi i rrugdve lidhese

r" rirgen PilazitAhmeti me num€r identifikues: 651-18-019-511

Neni 1 Ldnda

1 .1 Lendb e kontratds 6sht6 ekzekutimi i pundve ne vijim nga ana e Kontraktuesit:

Asfaltimi i rrugive n6 fshatrat dhe qytetin e Gjitanit nd <651'18'019'511 > pjes6 :

pjesa (Lot ) 4- Nddrtimi i rrugeve lidhese me rrugEn Paiazit Ahmeti

Afati kohorii pdr kryerjen e pun6ve eshte 180 dit€ pune'

Neni2 Qmimi

2.1 Qmimi total i pundve duhet td jete: 95'425'65 €

N6nt6dhjet6 e pes6. Kat6rqind6 e njezet e pes6. Gjashtedhjetd e pes6 cent'

2.2 Qmimi i pdrmendur n6 Nenin 2.1 mdsipdr duhet t6 jete e vetmja pagese q6 Autoriteti Kontraktues i ka

borxh Kontraktuesit ,ipa, t onttat€s. Ai duhet t6 jete i pierd dhe te mos i ndnshtrohet ndryshimeve'

2.3 Pagesat do t€ bdhen ne pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose td Veqanta td kontratds'

Neni 3 Rendi i p6rparEsisd i dokumenteve t6 kontratds

3.1 Kontrata p6rb6het nga dokumentet nd vijim:

(a) Marrdves
(b) Kushtet e rat6s'

(c) Kushtet e Kontrates:

toi Tenderi i ke pdrfshir6 edhe Specifikimet Teknike;



1.05.2018

fuj1 e ndryshme qC e perb€in€ konhat€n konsiderohet se shpjigojnd njdra tjetrdn; dhe n6

C ftesisre oie OVergjenc€s, ato duhet tE lexohen sipas rendit td p6rpardsise ne td cilin jan€

GEn€sber.

]bf /f Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kand td bejn€ me kdtd Kontratd nd€rmjet Autoritetit

KontraktGs, nga nj6ra an6 dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet t6 cekin titullin e Kontrat€s dhe

numrin e saj teideniifikimit dhe duhet t6 d€rgohen me postd, faks, email ose td dor6zohen personalisht.

Komunikimet p6r Autoritetin Kontraktues mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td

Projektit i emdruar nd Kushtet e Veganta td Kontratds.

4.2 N6se personi qd dargon komunikatdn kdrkon vdrtetim td pranimit td saj, ai duhet ta thotd k€td nd

komunikat'6n e tij. Sa nere qe ka afat td fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet tE

kerkoj6 v€rtetim t6 pranimit td komunikatds se tij. Ne td gjitha rastet, dOrguesi duhet t'i marre te gjitha

masat e nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo n6 kontratd parashikohet per dhenien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose

vendimi, perveg nese specifikohet ndryshe n6 njoftim te tille, pdlqim, miratim, certifikat€ apo vendim do td
jet6 ne forme ie shkruar dhe flaldt "njofton", "vdrtetojd", "miratoj "ose"vendosd "do td interpretohen nd

ierputhje me rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vendim i tille nuk duhet td mbahet apo

vonohet pa arsye.

4.4l\o kontratd €sht6 e p€rgatitur ne gjuhen nd tri origjinale, dy prej td cilave jand pdr Autoritetin

Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues

PEr Kontraktuesin
'*
*



PEr Autoriteti n Kontraktues

Emri: lzet Kurteshi

Pozita: U.D. iprokurimit

Ndnshkrimi il,M
Data: gd.oz.zot a -lil: !'

L

Vula:

PJESA IIE KONTRATES

Neni 7 PErkufizimet

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aPlikuesh6m

21K\/Ke sakt€sojne cili eshte ligji qe i percaKton te gjitha g€shtjet qe nuk jane te mbuluara ne kontrate'

2.2 Kontratadhe te gjitha komunikimet e shkruara ndermjet pal€ve hartohen n€ gjuhdn e speciflkuar ne KVK

Neni 3 Transferimi

1.1 .Kontrat6,,do te thote marreveshje t€ lidhur ndermjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte shenuar

nd formularin e kontrates t€ n€nshkrua, nga pateilJur;-perrsnire te gjitha shtojcat per k€te dhe te gjitha dokumentet

e inkorporuar me referencd nd t€.

i.2 ,,pun€,, konside ato pune te cilat jan€ objekt I kontratds dhe te cilat Autoriteti Kontraktues korkon

qe te kryhen nga K fshin ato noertim,'iestarrir, r"r"t"tlm apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura

inxhinierihgu civlt, st apo pjese te tyre'

.1 .3 "Kontraktuesi,, eshte op mik (apo grupi i operator€ve ekonomik), i caktuar n6 formularin e kontratds'

i ciri (te cir€t) esht€ pute ne esnte i o"btiiuar te kryeje punet sipas marreveshjes dhe i ciri do t€ marro

shum€n siPas marr€veshles

1.4 ,,Menaxheri njeriu i caktuar ne kushtet e veganta to kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent I

autorizuar nga A sj, i citi eshte;er;jegj€s p€r mbikeqyrlen e kryerjes se puneve dhe per te gjitha

hollesite duhet t'i t Kontraktues'

1 S,,Qmimi Kontratds" do te thote shuma q€ i paguhet Kontraktuesit sipas marr€veshjes n€ formularin e kontratds

1.6 ',Vendi i ndertimit" do t€ thot€ vendi i caktuar per kryerjen e puneve td kontraktuara'

.1 .7 ,,pajisjet e kontraktuesit,, do te thote e tere makineria p€rfshire edhe at€ per bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera

q€ nevojiten per kryerjen e puneve t€ kontraktuara q€ duhet t€ b€hen sipas kontrat€s'

.l .g,,skicat,, nenkuptojne vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti Kontraktues per

kryerjen e PUneve td kontaktuara

1 9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme te Kontrates

1.1O "KVK" do te thote Kushtet e Veqanta td Kontrat€s'

3.1 Transferimi do te Jete valid vetem nese ka marr€veshje t€ shkruar permes te cil€s Kontraktuesi e transferon

kontraten e vet ose nje pjese te saj te nj€ pale e trete'

3.2 Kontraktuesl nuK mundet q6, pa mlratim paraprak me shkrim nga Autoritetl kontraktues, ta transferojd kontratdn

o." nt" pjes€ t€ saj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo' perveg ne keto raste:



=;kurkangarkeseperpagese,nefavort€bar.<3-:.:::(:^:.a<-esitt€shumaveqeduhett€paguhenoseqedo
:e behen boxh siPas kontrates; ose

b) no rast t€ dh€nies se te dreites .q Kgll:1]'::s: s -:---3s'e-:' t:Il.:::'"'::,ffi1;5"i:lillxt"""-tn 
nsa ndonje

person tjeter i detyruar neiastet rur siguruesit e Ka^3 s^<a<'a' nJmoJen

3.3 Per qellimet e nenit 3'2' aprovimi i-1?ll:Titt- ^3a Autoriteti kont traktuesin nga

obligimet e veta per pf"'Jni lSntrates qe tashme esit' reaiizuar ose per

3.4 pranuesit e dispozitave te kontrates d-',h:j]e plotesojno lii!::^t-?-!et 
per dhenien e

kontrates perveQ ne |."ril'fuilransferimi behet n! ["nre jpo kompani t€ si financiar'

I'i',.1^*"*,"," e|ll-fff:J; T:?.lrmarreveshie 
te shkruar permes se cll€s Kontraktuesi ia beson realizimin

I ^iiiiJi" 
itxontrates se trt nje pale te trete'

4.3 Autoriteti kontraKtues nuk njeh tidhle kontraKtore ndellgt-y:l?: dhe nenkontraktuesve' megjithate mund te

siguroj, ku e konsidero-n-'-i te n"u6jshme' pagesai airefte p€r n€nkontraktor€t'

sve te vet si dhe te agjenteve

4 4 KontraKtues Kontraktuesit' agjent€ve te tq

ose te punesua mi i nenkontraktuesit nga ana

ose punetoreve trates

e Menaxherlt te

4.5 Nese n€nkontraktuesi ka marre ndonj

periudhes s€ garancrsd n€n kontrat6 ndaj

fin;f q; 
-nd 

sfaredo momenti Pas sk

i"^tr"kj"bt te rerkese dhe shpenzime

garancis€ se sKaouar

Obli gimet e Autoritetit Kontraktues

NeniS DhEnioedokumentev 
autoriteti Kontraktues duhet t'i jap€

'fonirates dhe kople tO specifikimeve

te Xetyre skicave' specifikimeve one

t.:tt'ltJilttta 
re' Ko ntraKtu esi d u h et

5.2 p€rveg nese eshte e nevojshme-per.qellime t6 kontrat€s, skicat, specififlmet,o[9 dokumentet tjera q€ ijep

autoriteti kontraKtu;s nuk duhei te peroorel a. nui oun.t t'i romunii oden nje pale te trete nga Kontraktuest pa

:{mfffi:J:l["::il- per t'i roshuat Kory?Ty:'it urdhra edmin'isll?llYe 
qe inkorporoj'9-:!

dokumente plotesuese dhe udh€zimet qe taneie nevolsnme pe, 
"rr"*ri'niie 

tite t€ kontratds dhe pdr kompenstm

demi nga ndonje defekt te sal'

Neni 6 Qasja n6 vend Punishte

6..1 Autoriteti kontraktues, n6 koh n:..dY.|.u, dhe n6 pe,qYt!e-I:'ecurin€ e punime-ve,^do.ti iao qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, n perput# i-''"-prog?".in " 
,o"ti,.n'iii!"o"tyrlue te p€rcaktuara ne keto Kushte te

pergjithshme.

6.2KontraKtuesr,gjateShfrytezimit'd^ul:ltemir€mbaje9d9.:PJ:rttOvendosurnOdispoziciontetijneglendjet€
mir0, dhe ounet, #ie rerkohet nga nrto,itJti rio'ni;;kir";, ti nnei aiJ ne gi"noi"n e tyre origiinale pas p€rfundtmtt

t€ kontratOs

63Kontraktuestnukdot€ketdtedrejtet€ndonjepageseperpermireslmetqerezu|tojndngapunaekryerme



Neni 8

--*len e tij.

j- 7 Ndihma lidhur me rregulloretvendore

-'? Kontraktuesi mund te kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve
l- informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet an€sore te Republikes se Kosoves t€ cilat mund td ndikojn€ te
Xmtaktuesi gjate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e k€rkuar
Xmtaktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7 2 Ne baze te dispozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje t€ gjitha
perpjekjet e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke
perfshlre lejen e pun€s dhe lejet e q€ndrimit, per personelin, shdrbimet e td cil€ve Kontraktuesi dhe Autoriteti
kontraktues i konsideron te nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Obl igimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative q€ ijep autoriteti kontraktues. Nese Kontraktuesi
konsideron se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fushOveprimit t€ kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar
denimit p€r shkelje te kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30
dit€sh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe te veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n0 fuqi ne Republiken e
Kosov€s dhe do te sigurojd qd personell i tij, te afermit e tyre, dhe pundtor6t vendor€ t€ tij gjithashtu t'i respektojn€
dhe te veprojne sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet fi trajtoje t0 gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private dhe
konfidenciale. Perveg n€ rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime td ekzekutimit t€ kontrates, ai nuk do tO

publikoj€ ose shpalos€ asnje detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

8.4 Nese Kontraktuesi eshte grup, p€rb€rja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim t€
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se pundt do te fillojn€ dhe t€ p€rfundojne brenda afatit te caktuar rene dakord ne
programin e b€rd sipas Nenit'12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroi qe t€ gjitha punet qe aiiajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjate realizimit t€
punimeve do te behen ne kohe dhe n€ perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
per me teper me shkallen e aftdsisd dhe zellit, e cila do te pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pervoje qe ka
nddrmarr pune te ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t€ siguroj per cilesine e punes dhe p€r cil€sine e materialeve dhe cilesis€ profesionale td
punonj€sve q€ jan€ p€rdorur p€r realizimin e puneve te kontraktuara.

8 8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonen e nd€rtimit menjehere pas fillimit te punes per arsyet e m€poshtme:

a. ne qoft€ se pdr kryerjen e puneve pajisjet e r€nda si: ekskavatore te llojeve t€ ndryshme, vinga, kamionO t€
llojeve te ndryshme, skela te larta, etj do t€ pdrdoren dhe
b. ne menyre qe te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet pdrreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesido te jete pergjegj€s per sigurine e te gjitha aktiviteteve n€ vend punim

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet te punesoj personel kyg dhe te perdor pajisje te identiflkuara n€ tender e tij, per td kryer pun€
ose personel tjeter dhe pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj gdo
zdvenddsim te propozuar tO personelit kyq dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikat
jane ne thelb te barabarta ose me td mir€ se ato te propozuara gjate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e ndnshkrimit t€ kontratds, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per
ekzekutim te plote dhe td mire t€ kontratds. Shuma e siguris6 do te saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do t€
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfar€do humbjeje qe eshte pasoje e mosekzekutimit t€ plot€ dhe t€
duhur t€ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.I

rf



11 'l Nga data e fillimit e deri sa t€ leshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e ldndimeve personale,'rdekja, dhe humbja ose demtimi i prones (perfshire pa kufl2'm, punei, lmpiantet, waieiiatei, one ea1isletl laneneziqet e Kontraktuesit dhe pron€s se afert.

'i 2 Sigurimi do te vazhdoj te mbetet i vlefshem 30 ::€ -s €s:r:rnit te certifikates s6 pranimit te p6rkohsh6m.

'l 3 Siguria e ekzekutimit t6 kontrat€s do te jete ne :c-..:a^ e lh€n6 ne pjesen lV te kontrates

Neni 11 Pdrgjegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

il,:r*Itif1":,',:if"l t:jis^r,-gile tlsgil nsa dita flllimit t€ punimeve deri n6 rund t€ periudhes sarantuese tddefekteve n€ shumat e p€rcaktuari r,e rvx p-er ngjaqet e meposhtme te cilat iJane per shkak te rreziqeve teKontraktuesit:

Neni 12 Programi

Neni 13 Siguria nd vend punishte

(a)
(b)
(c)

humbje ose d€mtim i PunOve, lmpianteve dhe Materialeve;
humbje ose demtim i pajisjeve;
humbje ose ddmtim i prones (p€rveg Pundve, lmpianteve, Materialeve he pajisjeve) ne lidhje me Kontraton;dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11'3 Kontraktuesi brenda 15 ditdve pas ndnshkrimit t€ kontrat€s duhet t'i dergoje Autoritetit KontraKtues policen dhecertifikaten p€r sigurim qe ka per qeliim kompensimin e nevojshdm fei te siguiuir numojen apo oemet e pesuara.
1'l 4 Ne qoft6 se kontraktuesi nuk ofron nj€ sigurim te tille ateherd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhekontraktuesi do te perjashtohet nga pjes€marrja nE aktivitetet e prorurimit per jo me par, ." nje uit.
11 5 Ne qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bind€se p€r zgjatjen e afatit te ofrimit t€ certifikates mbisigurim, Autoriteti Kontraktues mund td zgyase atatin e cat<tuii pSiooietihin e certifikates mbi sigurimin ose teeliminoje sigurimin dhe td zbres€ gmimin e lhperblimit nga fitimi i kbntraktuesit.

12'1 Brenda kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit nje program pdrmiratim Prog e se vijon: menyren se si K6ntrat<tuesi propozon ekzekutimin e puneve,afatin kohor q atim te vizatimeve, metodat e p€rgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatinkohor odr sec

122 N€se menaxheri iprojektit per me teper kerkon m programin e puneve nd kuader t€ pun6ve tdkontraktuara, kontraktuesi .drhet ta rishikojb edhe njehe dhe t,ia kthej€ prap€ Menaxherit te projektit.Kontraktuesi do td azhurnoj Programin n€ intervale jo'me riuona e porcaktuar ne KvK.
12'3 Pdr gdo pakenaqdsi apo mosmarreveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te sigurojeargument me shkrim Menaxherit te projektit.

ramit t€ till€' duke perfshir€ gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose td rrisesit sipas puneve td kontraktuara, si dhe-gdo modifikim ie perr.-niie 
"e-pr-oir"rin 

e punimeved 19onJ9 pagese shtese pdr kontraktuesin, nese kjo ka ndodhur si pasoie'e negtizhences serpilimit t€ programit.

13 '1 Kontraktuesido te kete.te !19jten t€ ndaloj qasjen nd vend-punlshte per gdo person i cili nuk eshte i perfshire nezbatimin e kontrates, me p€rjashtim t€ personave te autorizuar nga Autoriieti Kontraktues
132 Kontraktuesi do te siguroje sigurind ne vend-punishte gjate gjithe periudh€s sd ekzekutimit dhe do t€ jetepergjegjes p€r td marrd hapat e nevolshem, n€ interes te punonlesvl te tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhepal€ve td treta, pdr td parandaluar gdo humbje ose aksideni i cili mund te reiuli6je nga krye4i; puneve.
13.3 Kontr o te marre
slguruar q rat dhe in e snPenzl r td

silurimin,' n=i'Lt"t ::?1",t: f:
zbatimin e detyrave o I rq' 'e LE Per

Neni 14 Nd€rhyrja me trafikun



-4 .1 Kontraktuesi do te siguroje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne tr6fikun ne, lidhjet e

<cmunikimit te tilla si rruge-t, n5xuiudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veqanti, do t€ marre parasysh kufizimet ne

seshe kur zgjedh nug€t dhe automjetet

14.2 edo mase te vegantd te cilen Kontraktuesi e konsideron tO nevojshme, ose eshte kerkuar nga Autoriteti

Kontraktues me qellim te mbrojtjes apo per t€ perforcuar pjesdt :
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen e

Autoritetin kontraktues per Qfar'edo masa te veqanta qe ai synon te e

shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajlsjeve

Neni15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi 6shtd pergjegj€s p€r t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ne pdrputhje me Ligjin e Republikes

SE KOSOVES.

$.2fe gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ perfshire ne gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri iprojektit do t6 harmonizoje gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe

detyrimeve doganore'brenda dat6s prq 2ti diiesh para dor€zimit te tenderit dhe dates s€ fundit te vertetimit te

perfundimit te puneve.

15.4 Menaxheri iprojektit nuk do te lejoj€ ndryshimin e gmimit te kontraktuar pdr shkak te ngritjes se tatimeve

oneloie ngritjes se deiyrimeve doganore'n-e qofte se kjo ka ndodhur gjat€ kohes sa ka qend ne vonese kontraktuesi

17 1 Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor t6 specifikuar ne KVK.

17 2 Kontraktuesl do te ndortoj dhe instaloj Pun€t n€ pajtim me Speclfikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do t€ kryhen nd

pajtim me Programin e dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do te

plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar n€ KVK

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16 1 Humbja ose d6mtimi i pun6ve ose Materialeve q€ do te perfshihen nd Pundt ne mes te Dates se fillimit dhe nd

f*O te peiirOnes se Korrigjimit td Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n6 koston e Kontraktuesit nese

humbja ose demtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit

FILLIMT DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pundve

Neni 18 Zgjatla e periudh6s sE ekzekutimit

Neni 19 D6met e likuiduara

1g i Kontraktuesi mund t€ kerkoje zgjatje t€ periudh€s sd ekzekutimit nese realizimi ikontratds sd tij vonohet' ose

pritet se do t€ vonohet, pOr ndonj€r€n nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot€soj€ obligimet e veta sipas kontrates;

b) Forca madhore t€ p€rkufizuara si nd Nenin 38;

1g.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ket€ vonese, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin

Kontraktue p€r zgjatje t€ periudh€s s€ realizimit per te cilen ai konsideron se ka te

drejt€ dhe, nje tjet'er nd€rmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30

ditesh ijep ltheperfshirese ashtu qe te mund te kontrollohet kerkesa

.,|8.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim

Kontraktuesit kete zgjatje t€ periudhes s€ realizimit ndse mund t€ arsyetohet, ose ne mglyre prospektive ose

retrospektive, ose ta informole Kontraktuesin qd nuk i eshte dhene e drejta per zgjatje td periudh€s.

19 1 Kontraktuesi do t€ paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore t€ cekur ne KVK per gdo

dite oe Data e perfundimit 6shie me vone se Data e Kdrkuar e Perfundimit. Shuma totale e d€meve te likuiduara nuk

Ounei te tejkaloj shum€n e p€rcaktuar n€ 1(/K. Autoriteti Kontraktues mund te zbres ddmet e likuiduara nga pagesat

per shkak ie Kontraktuesit. Pagesa e demeve td likuiduara nuk do td ndikoj ne detyrimet e Kontraktuesit



-92 N€se Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksimale ne baze te nenit'191 ai mundet' pasl ta

njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancin€ e realizimit; dhe / ose

(b) t€ nderPres€ kontrat€n; dhe

(c)tehyjenenjekontratemenj€palOtetretenekostoneKontraktuesitp€rofriminebi|ancitt0puntmeve

Materialet dhe mjesht€ritd

Neni20 Regjistri i Punds

20.lNjeregjisterIpunesdote'pervegkurparashikohetndryshengaKVK,mbahenn0vend-punishtengaanae
Kontraktuesit, i cili do te tnO"i"'i6 pif'ten informacionin e meposhtem:

nga moll me shi, oret e punes' numrin dhe llojin e

" 
twnl""","p;X;i"i "; 

peidorlm' pajisjet jo ne' gjendje

a, rrethanai'J-6a'parasrril<uara si dhe urdhrat dh€ne

siore dhe cil€sore te punes s€ bOrO dhe furnizimet e

neveno-p-uniint"on.jterendesishmen6||ogarit,|ene

cionin e tij'

20.3 sipas kerKeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbajtur

regiistrin e punes n€ menyrdn e duhur'

Neni 21 Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

21'1Pun€t,komponentetdhemateria|etdotejeneneoepujfllSespeciflklmet,vizatime|sondazhet,modelet'
mostrat, strukturat on"'ie*"r"t ij"i" ne xoniiaie dhe db t€ mbahen iE Jispozicron t€ Autoriretit kontraktues per

qerii*" io""iitiiiti gjate gjithe periudhes se realizimit'

kepre|imobjektinjekerkesetederguarngaKontraktuesitekAutoritetl
ti referoh trat€s' numrin e Lotit dhe iendin ku do te zhvillohet pranlml I

ntet dhe pecifikuara "e 
k;;k;;;'n"t te certifikohen nga autoriteti

rkesat pe ia se te inkorporohen ne pune'

jane pranuar teknikisht materialet apo artikujt qe ne

"." 
t[nf iE' '"t"on"n 

orre- ounet te zevendeso ga

zbulon defekte ose gabime Giiar<iuesit mund t' l^:
rtikujt qe jane refuzuar' por r<eto materiale dhe artik per

nese jane riParuar'

Neni 22 lnsPektimidhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ e Proiektit" te cekur nO KVK' i cili 
-do 

td jete pergjegjes per

mbikeqyrjen e ekzekutimit t€ pun ' duke filluar .qe 
nga dita e par€ e fillimit te puneve e derl ne

skadimin e periudh€s garantuese raportim tek Autoriteti Kontraktues'

22.2Qe||imiimbik€qyrjeseshtetekontrol|ojecilesineepunevedheci|esineemateria|evet6p€rdoruranepajtimme
specifikimet teknlke te rena daKoro

nentdt dhe materialet te dordzohen ti lejuar autoritetit

K#il;;;;'one materiateve t<o et se ka vlerdsuar

^;i;;;iii;he 
nux oo ti lejohet q arsve per vonese



, qe te inspektoje, kontrolloj€, masd dhe

e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit te
kontrates, ne menyre qe te percaktoje

k€rkuar. Kjo do te b€het nd vendin e

se n€ ndonjd vend tjeter, slg mund t€ specifikohet nO

kontratd

22.5 N€se komponentet dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do

te miratoj€ certifikimin e procedures lidhur me k€t€

22.6 Nese Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk p

per pikepamjet e tlj ndajtjetrit brenda 15 dlt€ve pas ngritj

Kontraktuesi mund t€ k€rkojne qe keto teste te perseriten

k€rkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e p€rba

kontraktues i cili do t'i komunikoje rezultatet e ketyre tes
jene perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do te bartet nga

testimit.

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do t€ informoje Menaxherin e Projektit, ne qofte se v€ren. ndonj€ gabim apo

ldshim n6 skica (vizatime) Jpo eone n€ specifikim ilate rryerles se puneve duke ia t€rhequr v€rejtjen se ato mund t6

ndikojne me vone nd kualitetin e puneve.

23.2 N€se Menaxheri i projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo l€shimeve, qofshin ato ne skica apo ne

ipecifikim teknik, aiiajo do t'i evitoj menjehere dhe do t'i konsideroj pasojat

23.3 Nese pal€t ne kontrate vler€sojn€ se nddrrimet substanciale te pun€ve jand bere te nev shkak te

gabimeve te tilla ose te perlasntimeve te cilat substancialisht ndikojn€ ne gmimin e kontrat€s, naxheri i

projektit ne bashkepuntm me autoritetin kontraktues do te korrigjojne dhe kompensojnd sit Ligjit te

Prokurimin Publik

PAGESAT

Neni 23 ParalajmErim i hersh6m

Neni 24 Pagesa

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.,1 paramasa dhe parallogaria duhette permbajne pajisje pernd€rtim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve

qe duhet te kryhet nga ana 6 Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret per te llogaritu.r gmimin e kontrates'
(ontraktuesi db te piguhet p6r sasind e punes s€ kryer ne normen e Paramasos dhe Parallogarise per gdo artikull.

25 2 Ne rast t€ kontrates paushalle Pershkrimi i Aktivitetit duhet t€ permbaj aktivitetet me gmlm per punet e kryera

ngi"n" e Kontraktuesit p€rshkrim' I A(t.viteiit p€rdoret p€r monitorim dhe kontroll te kryerjes sc aktiviteteve ne baze

24.1 Pagesat do te behen ne Euro.

24.2 Pagesatdo t€ rregullohen p€r zbritje per pagesat p duhet t€

pagua; (ontraktuesit sn-umen e certifikuar nga Menaxneri te Ndse

Autoriteti Kontral(ues ben nje pagese me vonese, Kont nese ne

pagesdn e ardhshme. Interesi do-t€ llogaritet nga data r 
-,: -r ,-1--:- ^ -r:Ji^. 

aten Kur
'pide." eshte bere me vonese, e rregulluLr sipas-bankave vendase pdr kredi nd sektorin e nd€rtimit

24.3 Artikujt e puneve per te cilat nuk eshte dhdn€ normd apo gmim nuk do t€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe do tO konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe gmimet tjera nd Kontratd.

24.4pagesal b€hen sipas fatur€s se leshuar nga Kontraktuesi do t€ behen ne llogarind bankare t€ dhend

ne pjesen V, Financiar, i kesaj kontrate qe dploteson Kontraktuesi. I njejti formular' q€ i bashkengjitet

kerkeses oer et te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ne llogarine bankare



td t€ cilave Kontraktuesi do t€ paguhet Nese pagesa p€r Materiale n€ vend punim do te behet veg e veg'

Kontraktuesi do te trego1 snpernOarle-n e Materialeve ne vend punim vegmas nd P€rshkrimin e Aktivitetit

26.i Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhenie Kontraktuesit t€ shumave te percaktuara nd l(/K nga data

te e nje forme te
me o te mbetet ne

toh nga shuma q€

26.2 rdorin parapagimin vet6m per te paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te

nevoj kryerjeh e iuieue. Kontrakiuesi duhet t€ deshmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur

n€ k6 te kopjeve te faturave ose dokumenteve tO tjera p€r Menaxherin e Projektit

26.3 parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe per shkak t€ Kontraktuesit,

pas orarit te perqindjeve t€ p€rfunduar t€ Pun€ve ne baze le pageses'

Neni 26 Parapagimi

Neni 27 Mbajtja e Parasd

27,1 shuma, e specifikuar n€ KVK, do t6 ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri nd p€rfundim e tere te Punove.

(c shume ne asnje rast nuk do te tejkaloi ld% 
-e 

vierds totale te kontrates origjinale. Kontraktuesi mund t€

z6vendesoj parate e mbajtura me garancion bankar "me k€rkesd"

2i 2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te deklarates se

:,ccariSO p6rfundimtare td referuar nd Nenin 29.

Neni 28 Vdrtetimet e pagesds

2g.1 Kontraktuesi do t,i dorezoje Menaxherit te projektit raportet mujore td gmimeve t€ vleresuara te puneve te

o€rfunduara me minus shum€n kumulative td vdrtetuar me pare

2g 2 Menaxheri i projeKtit do ta kontrolloje pun€n e kryer td kontraktuesit per te vertetuar cilesine e punds dhe

vdrteton shumdn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit

28 3Vlera e punes s€ kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4Ylera e punes sO p€rfunduar perfshin:

a. Ne rastin e Kontrat€s se Paramases dhe Parallogarlsd, vlerdn e sasise se punes ne Paramase dhe

Parallogari qe eshte p€rfunduar; ose
b Ne rast te kontrated paushall€, vlera e punes se ekzekutuar do te perbej vler€n e aktiviteteve td

o€rfunduara nO Pdrshkrimin e Aktivitetit

28.5 Vlera e punes s€ perfunduar perfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim

Neni29 Llogaritja Pdrfundimtare

2g 1 Kontraktuesi jo me vone se go dit€ pas l€shimit te certifikates p€rfundimtare te pranimit, do te dorezoje tek

Menaxheri i projektit nje draft te deklaratds se llogaris€ p€rfundimtare me dokumentet mbeshtetese q€ tregojn€ nd

detaje vlerdn e punes sd b€r6 ne perputhje me kontrat€n, sO bashku me te gjitha shumat e m€tejshme t€ cil€n

Koniraktuesi konsideron se duhet paguar siias kontrates, ne menyre qe Menaxheri i Projektit te pergatis deklaraten e

llogarise p€rfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit t€ draft-deklarates se llogarise p€rfundlmtare dhe te gjithe informacionit te

k€rkuar ne menyre te aisyes'hme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatise deklarat€n e llogarise

pdrfundimtare, e cila P0rcakton:I

I



a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates, dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave te cilat
i takojn€ Autoritetit Kontraktues sipas kontrat€s, bilanci, nese ka, nga Autoritetl Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te p€rfaqdsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare pdr t€ cil€n duhet paguar
Kontraktuesi ne baze te kontrates. Autoriteti kontraktues ose p€rfaq€suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€
ndnshkruajnd deklaratdn e llogarisd pdrfundimtare, si nj€ njohje e vler€s sd plot€ dhe p€rfundimtar te punes se
realizuar sipas kontrates dhe menj€here do te dordzoje nj€ kopje t€ n€nshkruar td Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vi';tm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nj€ pjese td vend ndertimit data e posedimit e specifikuar n€ KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shVrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhezimet e duhura p€r kryerjen e puneve te kontraktuara nd afatin e caktuar si n€ kontrat€
(c) Menaxheri i Projektit urdhdron kontraktuesin qe t'i zbuloj€ ose kryeje testet ne pun€n pdrfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autorlteti Kontraktues shkaktojne vonese
apo shpenzime shtesd pdr Kontraktuesin
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet n€ l€shimin e vd(etimit per permbushje t€ kontratds
(S) Kontraktuesi has nd pengesa per kryerjen e aktiviteteve te puneve td kontraktuara td cilat pengesa nuk jane
per shkak te joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngjarje e till€ ndodh, atehere Qmimi i Kontrat€s do td rregullohet po ashtu

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e p€rgjithshme

31.1 Veriflkimi i pun€ve nga Autoriteti Kontraktues me qellim td pranimit t€ perkohsh€m ose final do te behet n€ prani
te Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengesd p€r verifikimin me kusht q€ Kontraktuesi te jete
informuar prej te pakten 30 ditOve para dates sd verifikimit

Neni 32 Testet p6r pErfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit
Kontraktuesi duhet t€ njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten nd t€ cil€n verifikimi dhe testet te tilla mund t€ fillojnd.

32 2 Pun€t te cilat nuk plot€sojne kushtet e kontratds, duhet, n€se k€rkohet, t€ shkatdrrohen dhe rindertohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas k€rkes€s sd Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do te behet pas njoftimit te
duhur n€ shpenzime td Kontraktuesit, me urdh€r t€ Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pdrkohshdm

33.'l Punimet do td merren persip€r nga Autoriteti kontraktues kur td kend kaluar ne menyre te kenaqshme testet pdr
pranim dhe te jete l€shuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, nje certifikat€ e pranimit t€ pdrkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikat€ te pranimit te
pOrkohshdm jo m€ heret se 15 dit€ para se pun€t, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme p€r pranim td
p€rkohsh6m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh pas pranimit te aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit te perkohshem me nj€ kopje per Autoritetin kontraktues
duke thene, n€se kjo €shte e p€rshtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe datdn nO te cil€n
sipas mendimit te tij jane pdrfunduar punet ne pajtim me kontratdn dhe janO td gatshme pdr pranim td



Perkohshem: ose
b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhdne arsyet e tij dhe duke speciflkuar veprimin te cilin, sipas mendimit

te tij i kerkon nga Kontraktuesi p€r ta l€shuar certifikaten'

33.3 N€se autoriteti Kontraktues nuk arrin ose te leshoj€ certiflkatdn e pranimit te perkohshem ose to refuzoj€

furnizimet brenda n1e periudhe prej 30 dit€sh, ai do te konsiderohet se ka leshuar certifikaten ne dit€n e fundit te

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te ntraktuesi i gmonton dhe i heq stru e

materialet qd nuk k€rkohen me per p tazi me reali2imin e kontrat€s Ai gjit e

mbeturine apo pengese dhe do te beje him t€ gjendjes s€ vendit t6 pranimit si

Neni34 P€rgjegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do te jete pergjegjes per menjanimin e defekteve, ose demeve, ne ndonje pjese te puneve te cilat

munO te shfaqen apo shiaqen g1ate beriudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve td ddmtuara ose mjeshtdria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit;

dhe / ose
b)gdoveprimapomosveprimiKontraktuesitgjateperiudh€ssedefekteve.

ose d€min sa me shpejt te jete e mundur'
rtnovimet do te filloj nga data kur zdvendesimi
a munddson pranim tO pjesshem, periudha e

e e cila Oshtd ndikuar nga nd€rrimi apo rinovim

34.3 N€se shfaqet ndon h ndonje dem .gjate 
periudh€s sd p6rmendur'. autoriteti kontrat(ues ose

menaxheri i projektit do ktuesin. xese kilntrartuesi nuk arrin td korrigjoj nje defekt ose nje dem

brendaafatitkohortep€autoritetikontraktuesmundtd:

a) te kryeje vete pune, ose te punesoj€ dike tjeter per kryeqen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesit'

ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontiaktues do t€ zbrltet nga pagesat e pritura ose nga

garancite q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderPresO kontratdn.

34.4 Ne raste urg1ente, kur kontraktuesi nuk mund t€ rritur' nuk eshte ne gjendje

qd t€ marr€ masat e nevojshme, autoriteti-kontraktue kryejne punen ne kurriz t0

Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i shpejt q€ te jete e mundur

Kontraktuesin p€r veprimin e marre.

34.5 periudha e pergjegjesise se het ne KVK dhe specifikimet teknike. N€se kohezgjatja e

periudhds s€ p€rgjegeiise se def ifikuar, ajo do t€ jet€ 365 dite. Periudha e P€rgjegjesise se

defekteve do te filloj€ n€ dat€n e P

Neni 35 Pranimi P6rfundimtar

i kontraktues

35.2 punet nuk do t€ konsiderohen se jane realizuar plot€sisht derisa t€ jet€ nenshkruar certifikata pdrfundimtare e

pi""lriingaMenaxheriiprojektetdheiejetedor€zuarttk autoritetikontraktues,enjekopjetekKontraktuesi'

35.3 Pa marre parasysh l€shimin e €rfund esi dhe autoriteti k n

t" d"tyrr", pei plot6simin e obligi lin sip a leshimit te certi 6

praniniit dhe'te cilat kane mbetur te ne ko certifikata perfund a

dhe masa e obligimeve te tilla do tO duke i referuar dispozitave te kontrates.

Shkelja e kontrates dhe shkdPutja



36.1 Pala ka shkelO kontraten nese nuk arrin tO shlyeje ndonje nga obliglmet e veta me kontratd

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontratds, pala e d€mtuar do t€ ketd te drejte per keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates

36.3 Perveg masave te siperpermendura, mund t€ jepen demshperblime Ato mund t€ jene:

a) d€me te pergjithshme; ose

b) deme td likuidueshme

36 4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave t€ parapara n0 kete nen do te

zbatohen duke u zbritur ngi shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria

Neni37 Shk6putja e kontratds

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shk€pus Kontratdn n€ qoft€ se pala tjeter shkakton njd shkelje

themelore te Kontrates.

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ perfshijn€, por nuk do td kufizohet n€:

a Kontraktuesi nddrpren€ punen per 15 dlte rresht pa qene e perfshire kjo nderprerje nd programin e punds si dhe

pa autorizim te menaxherit te projektit;
b Menaxheri i projektit urdh€ron'Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezullojO aktivitetin e puneve

td kontraktuara per me shume se 15 dite pune; ose marrdveshjet e arritura mbi pagesat p€r shkak t€ kontraktuesit
pdr kosto te voneses;
c Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rindertimi ose shkrirja;

d pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data e

certifikat€s s6 Menaxherit te Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton ie mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontrat€s dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i

korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te Projektit;
f Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e kontrat€s pdr numrin e ditdve per te cilat shuma minimale e d€meve t€

likuiduara mund td paguhet.

37.3 Kur pala tjet€r kontraktuese b€n shkelje te kontrates pdr raste td tjera nga ato t0 parapara me Nenin 37.2,

Menaxheri i Projektit do tO vler€soje nese shkelja materiale e kontrates paraqet bazd pdr shkeputje te kontrates

37 4 Nese p€r shkak te fajit te palds sd tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon p€rmbushjen e

detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do td p€rfundoj vazhdim€sin€ e

p6rmbushjes se puneve sa me pare qe €sht6 e mundur, Menaxheri i Projektit do te beje vlerdsimin e punes s€ kryer

pjeserisht, do te kerkoje nga kontraktuesi td largohet nga zona e punes dhe ta l€n€ ate ne nje gjendje td mir€

Menaxheri i Projektit Ounet te paguaje Kontraktuesin per punet e kryera deri n€ momentin e marrjes s€ njoftimit me

shkrim pdr nddrprerje

37 5 Ne qoft€ se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do td nderpres punen menj€her€, do te siguroj vend punimin dhe

ta liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga pdrfundimi iperiudhes se njoftimit

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

Neni 38 Forca madhore

:a' "Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet ne Qrregullimet industriale, grregullimet civile, lufterat

:.s::,: -e: :e-e: za:ret vershimet, epidemite etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paldve kontraktuese
. --=.='.=- , -:s--e :"e iasht€ kontrollit te paleve kontraktuese

:'.: -:s::: ^133^ iccnjera nga ngjarjet qe percakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur punemarresit
.:-:- : :: : -e.e cne pergjegj€sive te patapata me kontrate, pun€marrdsi sa me shpejte qe eshte e mundur
-=: : -.;--J.: c,redh€n€s-i{ nJ-e Oet<larate me shkrim me te dhenat e plota lldhur me ngjarjen Ne kete rast

' - = - :-'-4 .=. ), I lY Vllllll.



i obligimet dhe p€rgjegj€site e kontraKuesit c3 :e cezullchen deri sa te arrihet niveli i mund€sisd objektive sd

permbushjes sO tYre

ii. Gjate pezullimit dhe n€ lidhje me pun€t e pezu;luara te gjrtha ,shpenzimet 
lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit te personelit dhe'shpenzimet tjera t€ r"gjashme i bart kontraktuesi'

iii. 15 dite, duke llogant€ nga dita e ngjarjes qe percakton Forc€n Madhore, Menaxheri i

projektit toritetin Kontraliues duiet t'i vtereioje te gjitha punet e p€rfunduara ne menyre qe

Autoriteti kontraktuesin

iv. Afati per p€rmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t6 detyrimeve te kontrat€s mund te zgjatet edhe per nje

periudh€ per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit'

v. N€ qofte se kontraKtuesi p€r nj€ koh€ te gjat€ esht€ b€re i pa aft€, per shkak te Forces Madhore, p€r t'i kryer

obtigimet dhe p€rgjeglerlie L b"r"d"ra me t<oriiraG, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 ditO mund ta njoftoj€ me

shkiim kontraktuesin per nderprerjen e kontrat€s

Neni 39 Pagesa pas shk6putjes sE kontrat€s

39.1 Nese kontrata nderpritet per shkak t€ shkeljes m

Neni 40 Prona

40'1 Te gjitha materialet dhe pajisjet e ndertimit nd vend punim, lmpiantet' Pun€t e Perkohshme, dhe Pun€t do td

konsiderohen te jene prone 
" 

nuioritetit Kontraktues nese *ontrata nderpritet per shkak to gabimit te Kontraktuesit'

41 nga shP€rth te kontrollit

te Piojektit do iguroj vend

n,, d e mundur te Paguhet

^a era me Pas

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

Neni 42 Zgjidhja miq6sore e mosmarr€veshjeve

erpjekja per te arritur zgjidhje miqesore d€shton ose nese

dhjA, i: dyja palet do te jen€ t€ lira t€ vazhdojn€ nd fazdn

s duke e lajm€ruar tjetrOn

42.2 Nese procedura e zgjid te mosmarreveshjes d€shton, vesh t€ perpiqen te

pajtohen permes institucrJnrt n€ KVK. Nese nu( mund t€ ar ditesh pas fillimit td

procedur€s se paFimrt secrla e te drejte t€ vazhdoj€ nd faz€ ures se zgjidhjes s€

mosmarr€veshjes

Neni4il Zqlidhia e mcmarrEveshjeve me procedurd gjyq€sore



43.1 Nese nuK mund t€ arrihet zgjidhje b_renda 30 ditesh nga f'rimi i procedur€s miqesore per zgjidhje t€

;;;;;';;.;njes, secita pal6 mund te kerkoj€:

a) ose vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me l(/K'

43.2 paran€nshkrimit te kontrates paret duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes' gjykata apo

arbitrimi

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VE9ANTA

Sa herd qe ka nj6 konflikt' dispozitat kdtu do t€

lO/K nd vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnd KPK'

mbizotdrojnd mbi ato te KPK'

Proiekti do td realizohet nd pajtim me

ptahin pdr Menaxhimin e Kontratds'

I

t

katds n6 KPK
ilusntet e Pergrthshme te

renda afatit t€

atohen Pdr t6
dispozitat e
ne fuoi ne

kontrat6s. JurldlKslonl qo rt; Jere E'Yrv\ n€ fuqi ne

Reoublik6n e KosovOs

Ligji i zbatuesh€m
dhe gjuha

ila e peroorur oo te jete Gjuha Shqipe

@ujtimBajrami

dl!%evler€s
totale te kontrates me nj€ afat vlefshm€rie..prej

7.uu;rr" nga datae nEnshkrimit te kontratds '
Siguria
ekzekutimit

shu-ffitruma m'rnimate e ggurimit do td jetd:
""""'i"j"' pet1t.ur" ose oemirm t6oPun6ve' l,[?lT"::\a) ;;" ""il;t;tl]"ue- 

'ro 
o/o te vleres sd

P6rgjithshme td kontrat€s;
(b) [t'iiuj" ose demtim i Pajisjeve ekzistuese td

instaluara, si aset i Komunds;

(c) ij;;bj; ;';.9e.'1iT l l',":":Jf:l:"1 Lilili;\('/ 
i,it,'Jil""' rtr"i"ti"r"ud dhe Pajisjeve) n6 lidhje

me fontraten [shdno shumatl'

(d) Ddmtim Personalose vdekje:

Programt 12.1

Kontraktuesi d!-19

Planin Dinamik dhe



Pun6t brenda 5 ditdve nga data e Ndnshkrimit t6 kontratds.

12.2
Periudha p6r Programin e azhurnuar esht6 15 dit€ nga
data e pranimit te k€rkes€s se Menaxherit ie
projektit.

Fillimi i pun6ve 17.1
Data e fillimit do td jete : 5 ( pese ) dit6 pas ndnshkrimit t6
kontratds, ndse kushtet atmosferike jan6 td pdrshtatshme (
vler6simi i Organit Mbikdqyrds td Autoritetit Kontraktues )

17.2
Data e pdrfundimit e te gjitha Pun6ve do t6 jet6 sipas planit
Dinamik dhe planit p6r menagjimin e kontraid., minimum 6
muaj deri ne pranimin teknik perfundimtar te punimeve.

Ddmet e likuiduara 19.1 Norma e ddmeve td likuiduara eshte 0.25'/, .
Qmimit final t€ Kontrat€s ne dite.

Shuma maksimale e demeve t€ likuiduara per
tdrd kontratdn 6shtd t}o/o te Amimit final te
kontratds.

Regjistri i punds 20.1 Nje regjist€r i pun€s do t€ mbahen n€ vend-
punishte nga ana e Kontrakfuesit,

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Ne pajtim me Kushtet e Pergjithshme td Kontratds, sipas
nenin 22 tO Kushteve t6 Pergjithshme td Kontratds.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit dshtd: nuk ka pagese paraprake.

Mbajtja e Parasd 27.1
Shuma e parave td mbajtura eshte: 10% i vler€s se
kontrat€s.

Shkaqet pdr
kompensim

30.1
Data e posedimit td vend punimit do t6 jet6 jo me vond se 5
ditd pas ndnshkrimit t€ kontrates.

Pdrgjegjesia mbi
Defektet

34.5
Periudha garantuese e defekteve esht6 1 vit pas kryerjes s6
pundve dhe pranimit teknik,

Pagesa
shkdputjes
kontrat6s

pas
S6

39.1
Perqindja qd do td zbatohet pdr vler6n e puneve q6 nuk
jand pdrfunduar, q6 p6rfaq6son koston shtesd tO Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e pundve, 6shte pdrqindja
e vler€suar tE pun€ve t€ pakryera minus shuma-e
ddmeve te likuiduara.

Zgjidhja miqdsore e
mosmarrdveshjeve

42.2 Komisioni Rregullativ i prokurimit publik
Divizioni i rregullave

zgjidhja e
mosmarrdveshjeve
me procedure
gjyq6sore

43.1 a) Qdo mosmarrdveshje nd6rmjeffi
llndin gjate ekzekutimit se k6saj kontrate dhe se nuk 6sht6e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do td
dordzohet nd Gjykatdn Themelore n6 prishtin6 _

Departamenti p6r Qdshtje Ekonomike, n6 pajtim me



ligjin nd Kosov6.

b) kurdo qe pal6t pajtohen, gdo mosrirarrdveshje nddrmjet
pal€ve tG cilat mund td lindin gjat6 ekzekutimit sd kesaj
kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur td zgjidhet ndryshe
nddrmjet paldve do td dordzohet nd arbitrazh t€ Tribunali
i PErhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosov€s n€ kuaddr tE
Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, nE p€rputhje me
rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare tE Ttegtis€.

Para n6nshkrimit te kontrat€s pal6t duhet te
vendosin per mdnyr€n e zgjidhies se

mosmarr€veshjes, gjykata apo arbitrimi.


